
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 65 DEL 12-12-2020
N. Reg.Gen. 545 del 12-12-2020

OGGETTO: RIMBORSO QUOTA D'ISCRIZIONE ORDINE DEGLI
INGEGNERI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA S - SEGRETARIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale relativo alla nomina del Responsabile del Servizio;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022;

CONSIDERATO che la Corte di Cassazione, con la sentenza n. 7776 del 16 aprile 2015, che ha recepito il
parere 23 febbraio 2011 n. 678/2010 del Consiglio di Stato, ha ritenuto che la tassa d’iscrizione del
dipendente pubblico all’albo professionale debba essere corrisposta dalla Pubblica Amministrazione –
datore di lavoro, perché è essa a beneficiare in via esclusiva dell’attività del dipendente. A supporto di ciò
viene richiamato l’art. 1719 del Codice civile secondo il quale il mandante è obbligato a tenere indenne il
mandatario da ogni diminuzione patrimoniale che questo abbia subito in conseguenza dell’incarico
conferitogli e tale situazione si manifesta per analogia anche al caso di prestazione di lavoro dipendente;

RILEVATO:
- che, secondo la Ragioneria Generale dello Stato, assumono rilievo decisivo, in merito al pagamento della
predetta tassa, la contemporanea presenza di due condizioni:
1) - il carattere obbligatorio dell’iscrizione nell’elenco speciale annesso all’albo ai fini dell’espletamento
dell’attività del professionista;
2) - il carattere esclusivo dell’esercizio dell’attività professionale in regime di subordinazione, in cui l’Ente
pubblico è l’unico soggetto beneficiario dei risultati di detta attività;
- che laddove sussistano entrambe le predette condizioni i costi della tassa di iscrizione all’albo
professionale non possono che gravare sull’Ente pubblico;
VISTE le seguenti note:
- nota prot. n. 3909 del 26.06.2020 l’Ing. Angelo Palluzzi, dipendente a tempo determinato di
quest’Amministrazione con la qualifica di Responsabile Tecnico dell’Uff. Sisma, ha richiesto il rimborso della
tassa d’iscrizione versata all’Ordine degli Ingegneri per l’anno 2018-2019-2020 per un importo pari ad €
540,00;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


- nota prot. n. 7220 del 02.12.2020 l’Ing. Angelo Morbidelli, dipendente a tempo determinato di
quest’Amministrazione con la qualifica di Istruttore Tecnico dell’Uff. Sisma, ha richiesto il rimborso della
tassa d’iscrizione versata all’Ordine degli Ingegneri per l’anno 2018-2019-2020 per un importo pari ad €
540,00:
- nota prot. n. 7221 del 02.12.2020 l’Ing. Samuela Tumbiolo, dipendente a tempo determinato di
quest’Amministrazione con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico dell’Uff. Sisma, ha richiesto il rimborso
della tassa d’iscrizione versata all’Ordine degli Ingegneri per l’anno 2019-2020 per un importo pari ad €
280,00;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. Di impegnare e liquidare in favore degli Ingegneri sopra citati la complessiva somma di € 1.360,00 a titolo
di rimborso delle spese di iscrizione all’Ordine degli Ingegneri per le annualità 2018-2019-2020;
3. Di far fronte alla spesa di € 1.360,00 con l’imputazione al Cap. 180 del Bilancio 2020/2022;
4. Di dare atto, in ossequio a quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il
responsabile della spesa del presente provvedimento ha accertato preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno/equilibri di bilancio.
5. Di dare atto che la presente determinazione:
E’ esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
E’ inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore del Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Raffaela Silvestrini

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   309 del 12-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.03-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        180 / Articolo
SPESE DI MANUT.E FUNZ. DEGLI UFFICI

Causale RIMBORSO QUOTA DISCRIZIONE ORDINE DEGLI INGEGNERI

Importo 2020 Euro 540,00

Beneficiario      1490  PALLUZZI ANGELO

Impegno N.   310 del 12-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.03-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        180 / Articolo
SPESE DI MANUT.E FUNZ. DEGLI UFFICI

Causale RIMBORSO QUOTA DISCRIZIONE ORDINE DEGLI INGEGNERI

Importo 2020 Euro 540,00

Beneficiario      1276  MORBIDELLI ANGELO

Impegno N.   311 del 12-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.03-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        180 / Articolo
SPESE DI MANUT.E FUNZ. DEGLI UFFICI

Causale RIMBORSO QUOTA DISCRIZIONE ORDINE DEGLI INGEGNERI

Importo 2020 Euro 280,00

Beneficiario      1418  TUMBIOLO SAMUELA

Addì, 12-12-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 15-12-
2020 R.A. n. 860.

Borbona, 15-12-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.




